
QUYẾT ĐỊNH 

V/v Thành lập ban chỉ đạo xây dựng trƣờng học  

“Xanh – Sạch – Đẹp” năm học 2024 - 2025 

 

TRƢỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ 

 

Căn cứ thông tư Số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ  Thông tư số: 03/2023/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của 

trường phổ thông dân tộc bán trú; 

Căn cứ Quyết định số 1968/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Mường Nhé về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024 - 

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bản huyện Mường Nhé; 

 Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của trường phổ 

thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè; 

Xét đề nghị của Ông (bà) phó Hiệu trưởng trường phổ thông dân tộc bán trú 

THCS Nậm K. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Thành lập ban chỉ đạo xây dựng trường học “Xanh -Sạch - Đẹp” năm 

học 2024 - 2025 gồm các Ông (bà) có tên dưới đây:  

(có danh sách kèm theo) 

Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế 

hoạch cho cán bộ Giáo viên, công nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông (Bà) Hiệu phó 

chuyên môn, Tổ chuyên môn, các đoàn thể trong nhà trường và các cá nhân có tên tại 

điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
     Nơi nhận: 

     - Như điều 3; 

     - Địa chỉ Gmail nhà trường; 

     - Lưu VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ 

TRƢỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC 

BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ 

 

Số: 105/QĐ-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

               Nậm Kè, ngày 07 tháng 9  năm 2024 



DANH SÁCH 

Ban chỉ đạo xây dựng trƣờng học  

“Xanh – Sạch – Đẹp” năm học 2024 - 2025 

(Kèm theo quyết định số:105/QĐ-THCS ngày 07 tháng 9 năm 2024) 

 

 

I. Trƣởng ban 

1. Ông:  Lò Văn Thanh -  Hiệu trưởng  

II. Phó trƣởng ban 

1. Bà: Bùi Thị Thanh Huyền – Phó hiệu trưởng 

2. Ông: Lò Văn Chiến - Phó hiệu trưởng 

III. Thƣ ký 

1. Bà:  Phạm Thị Lan Hương – Thư ký HĐ trường 

IV. Các Ủy viên 

1.Ông: Nguyễn Văn Xuân – Phó CTCĐ 

2. Bà : Đinh Thị Hiền – Tổ trưởng tổ bộ môn chung 

3. Bà: Ngọc Thị Hồng Lan – Tổ trưởng Tổ KHTN 

4. Bà: Đỗ Thị Ái Xuân – Tổ trưởng Tổ KHXH 

5. Bà: Lò Thị Anh – Tổ trưởng Tổ Văn phòng 

6. Ông: Nguyễn Xuân Tĩnh – Tổng phụ trách Đội. 

7. Bà: Phạm Thị Thu Hà - Tổ trưởng tổ sinh hóa địa. 

8. Ông: Lường Văn Điện – Thanh tra nhân dân 

9. Giáo viên chủ nhiệm các lớp.  

. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KẾ HOẠCH  
Xây dựng trƣờng học xanh - sạch - đẹp 

 

Căn cứ Quyết định số 838/SGD&ĐT của Giám đốc sở GD&ĐT, ngày 24 tháng 

9 năm 2007 Quy định về tiêu chuẩn trường xanh - sạch - đẹp; 

Căn cứ Quyết định số 1968/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Mường Nhé về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024 - 

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bản huyện Mường Nhé;  

  Trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè xây dựng kế hoạch triển 

khai xây dựng trường xanh - sạch - đẹp năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau: 

A. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức học tập Quy định về tiêu chuẩn trường xanh - sạch - đẹp của Giám 

đốc sở GD&ĐT, của phòng GD&ĐT huyện Mường Nhé: phổ biến rộng rãi đến 

CBGV - HS và cha mẹ học sịnh các tiêu chuẩn. 

2. Báo cáo với Đảng Ủy - HĐND - UBND xã về các Quyết định, Quy định về 

tiêu chuẩn trường xanh - sạch - đẹp để xin ý kiến chỉ đạo và phối hợp với các ban 

ngành trong xã. 

3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung đã nêu trong Quy định. 

4. Tổ chức tự đánh giá theo các tiêu chuẩn và có kế hoạch điều chỉnh tiếp tục 

thực hiện. 

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Tổ chức học tập, thảo luận các tiêu chuẩn trong quy định ban hành ngày 

24/9/2007 của Giám đốc sở GD&ĐT. 

2. Thành lập ban chỉ đạo xây dựng trường xanh - sạch - đẹp do Hiệu trưởng 

quyết định, thành phần gồm trưởng ban là Hiệu trưởng, các phó ban và uỷ viên là 

Hiệu phó, chủ tịch công đoàn, tổng phụ trách đội, bí thư đoàn thanh niên và CBGV. 

Phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo. 

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện từng tiêu chuẩn. 

4. Tranh thủ sự giúp đỡ của Phòng GD&ĐT, đóng góp của cha mẹ học sinh để 

mua sắm và tu sửa CSVC nhà trường theo điều kiện hiện có. 

Năm học 2024 - 2025 nhà trƣờng tập trung vào xây dựng các nội dung 

sau: (dựa vào cơ sở vật chất của nhà trƣờng.) 

- Tu sửa và làm mới các công trình vệ sinh, đảm bảo có nhà vệ sinh riêng cho 

GV và HS, vệ sinh riêng cho nam, nữ; các phòng vệ sinh luôn sạch sẽ. 

- Đào rãnh thoát nước quanh trường đảm bảo không ngập úng, không bị sói 

mòn, tổ chức làm bờ rào rào xung quanh trường . 

- Thường xuyên vệ sinh trường, lớp sạch sẽ. 

UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ 

TRƢỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC 

 BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ 

 

Số: 106/KH -THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

        

               Nậm Kè, ngày 07 tháng 9 năm 2024 



- Trang trí lớp học và phòng làm việc: mua các chậu cây xanh ở phòng làm 

việc và các lớp học, tổ chức chăm sóc thường xuyên đảm bảo cây luôn xanh, trang trí 

lớp học theo các tiêu chí giáo dục. 

- Xây dựng đường nước sạch đảm bảo nước sạch cho giáo viên và học sinh. 

- Kết hợp với nhân dân bảo vệ hệ thống cây xanh hiện có 

 

C. XÂY DỰNG CÁC TIÊU CHÍ VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

 

Các tiêu chí Biện pháp thực hiện 
Ngƣời chỉ 

đạo 

Ngƣời thực 

hiện 
Tiêu chí 1: 

Trồng cây 

- Kết hợp với  các tổ chức 

trong nhà trường cùng với 

hội phụ huynh học sinh và 

học sinh. 

 

Trưởng ban Các thành viên 

Tiêu chí 3:  

Giảm thiểu 

xói mòn đất 

- Có hệ thống thoát nước 

đảm bảo, hợp lý. 

- Phủ cỏ ở những nơi dễ sói 

mòn 

 

Phó ban 
Các thành viên 

 

Tiêu chí 4: 

Quản lý rác 

thải 

- Có hố chứa rác để xa khu 

lớp học. 

- Tổ chức cho học sinh dọn 

dẹp thường xuyên một lần/ 

tuần. 

Phó ban Đoàn –Đội 

Tiêu chí 5: 

Khu vực vệ 

sinh 

- Làm mới khu vệ sinh , 

thuận tiện, đủ số lượng 

phòng vệ sinh. 

- Làm vệ sinh sạch sẽ thường 

xuyên khu vực vệ sinh. 

Phó ban Đoàn –Đội 

Tiêu chí 6: 

Tiết kiệm 

nước 

- Tổ chức làm đường nước 

đảm bảo đủ nước sạch và tiếp 

kiệm không để lãng phí. 

 

Phó ban Đoàn –Đội 

Tiêu chí 7: 

Xanh hoá lớp 

học và các 

phòng làm 

việc. 

- Trước các phòng làm việc, 

lớp học đều có cây xanh, 

chăm sóc thường xuyên. 

- Dùng phấn không bụi khi 

viết, đeo khẩu trang khi làm 

công tác vệ sinh. 

Phó ban 
Các thành viên 

Đoàn –Đội 

Tiêu chí 8: 

Các hoạt động 

vì  môi trường 

- Vẽ hoạ ở một số bức tranh 

để tuyên tuyền. 

- Tổ chức các buổi nói 

chuyện. Nâng cao nhận thức 

trong nhà trường. 

 

Phó ban 
Các thành viên 

Đoàn –Đội 



Tiêu chí 9: 

Ghi chép, 

chụp ảnh để 

theo dõi sự 

thay đổi môi 

trường của 

nhà trường. 

- Động viên CBGV - CNV 

tích cực tham gia việc chăm 

sóc, tạo môi trường. 

- Chụp ảnh để thấy sự thay 

đổi của nhà trường qua các 

năm. 

Trưởng ban 

ban 

Các thành viên 

 

Tiêu chí 10: 

Phát huy ảnh 

hưởng tích 

cực của nhà 

trường với 

cộng đồng 

- Tham gia tuyên truyền để 

CBGV - CNV nhận thức 

trong cộng động. 

- Có chiến lược về môi 

trường với các cơ quan, đơn 

vị trong cộng đồng. 

Phó ban 
Các thành viên 

Đoàn –Đội 

 

II. PHƢƠNG HƢỚNG THỰC HIỆN 

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt phong trào xanh, sạch, đẹp. 

 - Tiếp tục trồng cây cảnh, cây hoa trong lớp học và phòng làm việc, chăm sóc 

thường xuyên các cây xanh. 

 - Tiếp tục phát động ủng hộ chậu hoa, cây cảnh cho nhà trường. 

          - Làm rãnh thoát nước, làm sạch khu vực vệ sinh. 

 - Làm thêm bảng biểu tuyên truyền 

 Trên đây là kế hoạch và phương hướng xây dựng trường "Xanh, sạch, đẹp" 

năm học 2024 - 2025 của trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè./. 

               
      Nơi nhận: 

- Phòng GD; 

- UBND Xã; 

- Tổ CM; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

              

 
                                                             

 


		2024-09-10T08:45:56+0700
	LÒ VĂN THANH


		2024-09-10T08:46:19+0700
	LÒ VĂN THANH




